acesso à internet especialmente em áreas sem conec�vidade, tais como áreas urbanas desatendidas, rurais ou remotas, contribuindo diretamente para o
desenvolvimento da economia brasileira e para a redução de desigualdades sociais e regionais. O fundo poderia ser aplicado, entre outros:

14.1. Na implantação de backhaul de fibra óp�ca para os 1.805 (mil, oitocentos e cinco) municípios desatendidos atualmente, conforme dados da
Anatel;

14.2. No Programa Nordeste Conectado, que abrange a implantação de equipamentos para promover o tráfego de dados em fibra óp�ca da
Companhia Hidrelétrica do São Francisco, a ser operada pela Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), permi�ndo uma taxa de transmissão de dados de até

[...]

comunidades em estado de vulnerabilidade social em todo o Brasil (por exemplo, o programa atendeu prontamente os postos emergenciais na região de
Brumadinho por ocasião do recente desmoronamento da Barragem 1 da Mina Córrego do Feijão, atende a ação humanitária na fronteira do Brasil com a
Venezuela em Roraima, e quase 7 mil escolas rurais);

14.8. No Programa de Cidades Digitais, que atende 143 (cento e quarenta e três) municípios distribuídos em 20 (vinte) unidades da federação;

14.9. Em projetos do capítulo 9 do Plano Estrutural de Redes de Telecomunicações (PERT) 2019-2024; e

14.10. Em outras inicia�vas.

15. Além disso, as polí�cas do setor de telecomunicações estão alinhadas, entre outras polí�cas, ao Decreto nº 9.319, de 21 de março de